5.2. Escuders

armiger

VARIANTS:

—

FORMES:

armiger, -erum, -eri, -ero, -eris

ETIMOLOGIA:

Substantiu compost d'*arma* 'armes' i *gerere* 'portar'. Es documenta des d'època arcaica (PLAUT. *Merc.* 852: *egomet mihi comes calator equos agaso armiger sum*²⁰³) amb l'accepció de 'persona que en la guerra porta les armes al seu amo', d'on passà a designar diversos tipus de militars²⁰⁴.

FORMES ROMÀNIQUES:

cat. *armíger*; esp. *armígero*; gall.-port. *armígero*²⁰⁵; it. *armigero*.

SIGNIFICAT:

'Jove noble, que encara no ha estat armat cavaller, que acompanya un cavaller per portar-li l'escut i servir-lo', 'escuder'.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **949** Abadal, *ECuixà* 72, p. 175: dono atque concedo uel trado ad cenobium qui est fundatus in honorem Dei et sancti archangeli Michaelis, a r m i g e r i Domini, et preclarissimi confessoris sui beatissimi Germani.
- (2) **961** DipRosselló 418, p. 369: dono atque concedo uel trado ad cenobium qui est fundatus in honore Dei et sancti archangeli Mikaelis, a r m i g e r i

²⁰³ Vid. etiam *Cas.* 55, 257, 270, 278, 769 (ThLL II 613, 79).

²⁰⁴ ThLL II 613, 77 ss.

²⁰⁵ Vid. etiam DPortuguès, que recull la forma galaicoportuguesa *armífero*.

Domini, et preclarissimi confessoris Christi beatissimi Germani ... alodem meum proprium quem habeo in comitatu Rossilionense.

- (3) **1024** (*orig.*) CSCugat II 495, p. 146: donent anuatim ad ipssum abbatem alberga cum duos ssocios et unum a r m i g e r u m .
- (4) **1065** Baraut, *DocUrgell* 771 (Urgellia 6, p. 139): et de alium quod ipse remanserit mandauit emere ad unum suum a r m i g e r u m unum cauallum medioximum et I scuto et lancea et I medioxima spada.
- (5) **1139** CEGirona I 268, p. 416: item conuenio ... quod supradicta fideliter permanente fidelitate, faciam tibi ostem de uno caballo uel mulo uel palafredo (*sic*) recipienti sine engan ad faciendum unum militem uel unum a r m i g e r u m sine engan.
- (6) **1151** LFeud. I 246, p. 260: conquestus est archiepiscopus de Guilelmo quia abstulerit suo armigero domum suam et in ea furnum fecerat. Gui[l]elmus respondit se hoc fecisse quia armiger ille non uenerat ad habitandum domum illam ad terminum ad quem promisserat se uenturum et quia terciam partem habebat in Terrachona. Iudicatum est quia propter has rationes non debuit hoc facere Guilelmus, et, si armiger redierit, habeat domos, et, si non uenerit, non emparet eas Rodbertus uel Guilelmus donec determinetur de cuius sorte debeant esse.
- (7) **1158** CSCugat III 1017, p. 187: S+m Petri a r m i g e r i .
- (8) **1169** CSCugat III 1071, p. 233: et dimito ad Guillelmmum de Orta et ad Eimericum, ut filius Guillelmi s. Columbe faciat eos milites et Raimundo a r m i g e r o meo, dimito XXX solidos.
- (9) **ca. 1173** CDipÀger 451, p. 779: quo facto, in tregua quam ipse B[ernardus] dederat abbati quidam a r m i g e r suos inuasit quendam ecclesiam abbatis et cum (...) ²⁰⁶pernicies per uillam Agerensem diu fugauit.

²⁰⁶ L'editor anota que, en aquest punt, el text és borrós i la lectura es fa molt difícil.

- (10) **1175** CSCugat III 1103, p. 260: dimito ... Bernardo de Mirailles I sellamentum armigeri.
- (11) **1177-1178** Bisson, *Fiscal accounts* 32, p. 92: sabbato Pasce uenerunt Berenger porter et armiger Berengarii de Serra per illam questam ... et dispensit II solidos.
- (12) **1183** Sans Travé, *DipTBarberà* 116, p. 198: Sig+num Raimundi, armigeri.
- (13) **1183** (*Perpinyà*) Bisson, *Fiscal accounts* 45, p. 111: inter Bernardum de Pereil et Petrum de Garnal cum armigeris et troteris in duos dies V solidos. *ibid.*: dedi Petro de Garnaut in tribus diebus inter illum et bestiis et armigerum eius V solidos minus III denarios. *ibid.*, pp. 111-112: in caballo domini regis qui stetit ad Perpinian VIII dies et armigero eius qui manducauit V dies inter equum et armigerum VIII solidos et VI denarios. Et Petro de Garnau et Bernardo d'Almadana inter II dies cum armigeris illorum quando dominus rex uenit Perpiniano qui persequeretur homines pacis V solidos. *ibid.*, p. 112: dedi I armigero qui erat in ostico qui perexit ad Prasz VIII denarios.
- (14) **1184** Baraut, *DipTavèrnoles* 198 (Urgellia 12, p. 257): Sig+num Raimundi armiger de predicto abbati.
- (15) **1184** (*Perpinyà*) Bisson, *Fiscal accounts* 52, p. 122: armiger Raimundi de Montade et Berengarius de Pared ... in reditu Narbone III solidos. *ibid.*: Roncinus Artalli de Ar<a>on quem rex iussit tenere Ber. Santio de XXXIII diebus inter armigerum et ciuadam et paleam et ferrar XVII solidos et dimidium.
- (16) **1192-1194** Bisson, *Fiscal accounts* 100, p. 188: dedi ad unum armigerum per mandamentum de Enego Marroquin V alnes de fustani et unas caligas de roseta que costauerunt XI solidos. *ibid.*: de alia parte dedi per mandamentum Wilelmi de Labassa ad armigerum de R. de Montecatano capam et tunicam de panno de raz et calces de saia blanca, et costat III mo.
- (17) **1196** CSCugat III 1213, p. 344: S+m Berengarii armigeri.

COMENTARI:

El compost *armiger*, l'etimologia del qual ja fou comentada al període tardà per Priscià²⁰⁷, és força emprat en l'Antiguitat clàssica tant per poetes com per prosistes. Es documenta, d'una banda, com a adjectiu, amb el significat de 'portador d'armes'²⁰⁸, i, de l'altra, com a substantiu, categoria amb què designa específicament 'el portador d'armes que acompanya el seu senyor en la batalla' o, de manera més general i com a *pluralia tantum*, diverses classes de militars²⁰⁹: